
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1309
Del 30/12/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 337 DEL 30/12/2023

OGGETTO: FONDO MINISTERIALE COMPENSAZIONE PREZZI OPERE PUBBLICHE – 
IMPEGNO DI COMPETENZA 2023 

Servizio: 
Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti  di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12/2023  del  11/07/2023  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Programmazione ai  sensi  del  dell'art.  107 del  D.Lgs 
n.267/2000 e s.m.i.

CONSIDERATO  che con il D.L. 17 maggio 2022, n. 50 (cd. Decreto aiuti), così come convertito in  
Legge  n.  91/2022,  all'art.  26  prevede  che  nell'ambito  degli  appalti  pubblici  devono  essere 
riconosciute agli appaltatori le maggiori somme derivanti come adeguamento prezzi per effetto dei 
rincari registrati a seguito  del conflitto russo-ucraino;

CONSIDERATO  che le eventuali somme necessarie al riconoscimento dei maggiori costi, oltre al 
fondo statale  istituito con la  predetta  legge  (comma 6quater,  art.  26),  che ha comunque uno 
stanziamento limitato, possono trovare copertura su altre risorse finanziarie,  quali  economie di 
altre opere pubbliche collaudate, o risorse proprie della Stazione Appaltante;

CONSIDERATO  che questo Ente ha in corso numerose opere pubbliche per le quali,  quando ne 
ricorrono le condizioni, questo Ufficio ha già presentato e presenterà istanza per l'accesso al fondo 
ministeriale di cui ai punti precedenti;

DATO ATTO:
• che a seguito  della  presentazione di  istanza  di  al  Fondo sopra detto,  il  Ministero  delle 

Infrastrutture  e  dei  Trasporti  (MIT)  ha  già  erogato la  somma di  €  24.785,00 a  titolo  di 
adeguamento prezzi delle spese per Lavori al SAL n. 1 dell'intervento di adeguamento della 
vasca di raccolta delle acque meteoriche di Via G. Elia a valere sul contributo P.O.R. PUGLIA 
FESR–FSE  2014-2020.  Asse  VI  -  Azione  6.4  –  Sub-Azione  6.4.d  “Infrastrutture  per  il  
convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali” avente CUP  C63H18000000002];

• che le predette somme sono già state accertate sul Cap. 826 del corrente bilancio e.f.;

VISTO  che  per  quanto  sopra,  ad  integrazione  degli  impegni  già  assunti,  si  rende  necessario 
impegnare tali  somme sul Cap. 4805 “FONDO COMPENSAZIONE PREZZI OPERE PUBBLICHE” del 
corrente bilancio economico-finanziario;

CONSIDERATO  che la determinazione delle  somme eventualmente dovute, ai  fini  delle  relative 
liquidazioni,  sarà determinata con successivi provvedimenti;

DATO ATTO: 
• che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• che non risultano rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente  

provvedimento;
• che  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla 

pubblicazione delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa 
vigente;

Servizio: 
Pag. 2 di 4



VISTI E RICHIAMATI:
• il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs n.  267/2000 e 

ss.mm. e ii.;
• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
• la deliberazione del C.C. n. 27 del 31/07/2023 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 

2023-2025;  
• la deliberazione del C.C. n. 28 del 31/07/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2023 e del bilancio pluriennale per il periodo 2023-2025;
• la deliberazione di G.C. n. 198 del 18/08/2023 di approvazione del PEG 2023-2025;

per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato:

DETERMINA

DI  DARE  ATTO che  le  promesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

DI IMPEGNARE, ad integrazione dei precedenti impegni già assunti, la somma di € 19.785,00 sul 
Cap.  4805  del  corrente  bilancio  economico-finanziario  quale  impegno  di  spesa  collegato  alle 
somme già erogate dal MIT a titolo di adeguamento prezzi per i lavori al SAL n. 1 dell'intervento di 
adeguamento della vasca di raccolta delle acque meteoriche di Via G. Elia a valere sul contributo 
P.O.R. PUGLIA FESR–FSE 2014-2020. Asse VI - Azione 6.4 – Sub-Azione 6.4.d “Infrastrutture per il  
convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali” avente CUP  C63H18000000002].

Il  presente  provvedimento,  comportando  assunzione  di  impegno  di  spesa,  è  trasmesso  al 
responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO 

Servizio: 
Pag. 3 di 4



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

4805 2023 1636 Contributo  MIT  per  adeguamento  prezzi  intervento 
fognatura pluviale [CUP C63H18000000002] per lavori 
al SAL n. 1

19785,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 180 il 02/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 02/02/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO 

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 4


